
Naturguidningar på Gotland 
maj – september 2024

I det här programmet har 
naturum Gotland sammanställt 
naturguidningar och vandringar 
som arrangeras av olika aktörer 
med naturanknytning. 

Vissa arrangörer tar ut en avgift, 
andra bjuder på arrangemanget. 

Välkommen ut i naturen!



Naturum Gotland
På Gotlands sydligaste del, det vackra 
Storsudret, ligger naturum Gotland. I en 
stenlada från tidigt 1800-tal, vid Vamlingbo 
prästgård, har vi byggt en modern utställning 
om Gotlands natur. 

Ett naturum är ett centrum för besökare 
till ett naturområde. Naturvårdsverket äger 
rättigheten till naturum i form av ett registrerat 
varumärke. Naturum ska vara bemannade 
med välutbildad personal och ha generösa 
öppettider. Huvudman för naturum Gotland är 
Länsstyrelsen i Gotlands län.

Naturum Gotlands uppgift är att förklara och 
ge förståelse för det vi kallar Gotlands värden, 
det vill säga det som är speciellt för just 
Gotland. Naturum Gotland ska också inspirera 
till vistelse och naturkontakt genom att ge 
besökaren tips om vackra, spännande och 
intressanta platser att besöka.

Utställningar och öppettider
Östersjön – en kulturskatt 1 maj–18 juni 
Nordiska väsen – rödlistan 24 juni–30 augusti

Öppettider sommaren 2024: 
Dagligen* från 1 maj till 30 september 
Kl. 11.00–17.00 mellan 12 juni–16 augusti 
Kl. 11.00–16.00 övriga datum 
*Midsommarhelgen stängt.

 
Naturum Gotland
Adress: Vamlingo Prästgård, 623 31 Burgsvik 
Telefon: 010-223 96 90 
e-post: info@naturumgotland.se 
www.naturumgotland.se 
www.facebook.com/naturumgotland

Titel: Naturguidningar på Gotland maj–september 2024.
Foto | framsida: David Lundgren
Utgiven av: Länsstyrelsen i Gotlands län. Tryckår: 2024. 
Tryckeri: Länsstyrelsen i Gotlands län.
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Tornseglare 
(Apus apus)

Tidigare kallad tornsvala, men fågeln tillhör 
familjen seglare. Tornseglaren är ungefär 
lika stor som en stare, lätet är ett entonigt 
”srriiiir”när de under högsommarkvällar 
flyger lågt förbi hustaken. I slutet av maj 
kommer tornseglarna till Sverige för att vid 
månadsskiftet juli/augusti återvända till 
Afrika. Fram till mitten av 1800-talet levde 
Carl von Linnés teorier kvar om att fåglarna 
tillbringad vinter under isen. 
Arten i starkt hotat enligt Rödlistning 2020.

Röd skogslilja   
(Cephalanthera rubra)

Förekommer på fastlandet men vanligast på 
Gotland, trivs bäst i tallskogar på sand, men 
kan även hittas bland gran. På Gotland är 
den som vanligast på Gotska Sandön. Röd 
skogslilja är mycket känslig för igenväxning 
och slutaverkning. 
Arten är nära hotat enligt Rödlistning 2020

Upptäck Gotlands natur!
Naturum Gotland vill inspirera den breda allmänheten till att upptäcka det unika med 
Gotlands natur- och kulturmiljöer. I det här programmet har vi sammanställt guidningar och 
vandringar som arrangeras av olika föreningar och företag på detta tema. Vissa arrangörer tar 
ut en avgift, andra bjuder på arrangemanget. Även naturums evenemang är med här.  
För övriga arrangemang ansvarar naturum ej för genomförandet. 

Väder och vind och sjukdomar kan göra att programpunkter ställs in med kort varsel. Kontakta 
därför den som är ansvarig för evenemanget du vill delta i för att säkerställa att det genomförs 
som planerat.

Vi som arrangerar guidningarna är:

Gotland Nature, Vamlingbo sockenförening, Vamlingbo prästgård, Naturum Gotland, Länsstyrelsen i 
Gotlands län, Stora Karlsö, Naturskyddsföreningen Gotland och STF Gotland.

Naturreservatet Bergbetningen. Foto: David Skoog
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NATURRESERVAT

Besök Stora Karlsö!
Upplev en annorlunda ö - utanför Gotland

www.storakarlso.se

Stora Karlsö erbjuder allt från spännande historia och häftiga 
grottor, till Östersjöns största fågelberg och vackra orkidéer.

Gör ett dagsbesök eller övernatta i något av våra boenden. 
Guidad rundvandring ingår. På ön finns en restaurang som 
erbjuder lokalproducerad mat efter säsong, liksom glass och 
souvenirer. En magisk upplevelse!

Båten går dagligen 3 maj–1september från Klintehamn .

Foto: Magnus Melin



UPPLEV VANDRING 
BLAND ÖRN OCH SÄL
På den sägenomspunna ön i havet finns lugnet, 
stillheten och äventyret. Här kan du njuta av milsvida 
sandstränder, 60 km vandringsleder och en säregen 
natur, nära till det vilda djurlivet med både gråsäl och 
havsörn. 

Avgångar från Nynäshamn och Fårösund
24 maj – 8 september | www.gotskasandon.se

Foto: David Skoog



Maj 2024
3 maj
Det vilda käket – mat från naturen, en vårmåltid för 8–10 personer 
Klockan 17.00–ca 20.00
Välkomstdryck från naturen, vårsoppa med tilltugg, pilaff med säsongens svamp och grönt 
med emmervete, saffranspannkaka bakad på gotländska kulturspannmål med tillhörande 
drycker från naturen. 

Pris 350 kr/person 
Plats Skärfläckan ett, Nyhagsgatan 10 i Hemse 
Info och bokning Riina Noodapera 070-775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör  Upptäck Gotland med mig i samarbete med hemma hos Skärfläckan ett 
https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/

4 maj
Naturvandring i Hemse på stigar o vägar, vi lär oss vad som är ätbart i naturen i vårt 
närområde. Klockan 11.00–13.00
Passar hela familjen. Inspirationshäfte ”Det vilda käket” ingår i paketet

Pris 150 kr/person, samling 
Plats Samling på Skärfläckan ett, Nyhagsgatan 10 i Hemse 
Info och bokning Riina Noodapera 070-775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/

5 maj 
Fossilvandring vid Ireviken. Klockan 10.00–ca 12.00
Ta med fikakorg. 

Pris Evenemanget är gratis. 
Plats Samling på p-platsen strax före fiskeläget i Ireviken. 
Kontaktperson Sara Eliason tel. 070-400 80 43 
Arrangör Naturskyddsföreningen Gotland

Vårvandring vid Stora Vede kl. 11.00
Vi bekantar oss med ett naturreservat nära Visby

Pris Evenemanget är gratis. 
Plats Samling vid VOK-stugan. 
Kontaktpersoner Kerstin Johansson tel. 070-151 02 020, Eva Kätting tel. 070-965 42 31 
Arrangör STF Gotland
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7–9 maj 
Nybörjarkurs i fågelskådning på Stora Karlsö.
Lär dig skilja de vanligaste fåglarna från varandra och deras sång.

Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör GotlandNature

10 maj 
Ramslök! Klockan 11.00–13.00
Plocka ramslök med mig. Recepthäfte ingår.

Pris 240 kr/person 
Plats Samling vid Lojsta Slott för samåkning. 
Info och bokning Riina Noodapera 070-775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/

Aktiviteten kan kombineras med efterföljande Ramslöksmåltid med soppa samt hemlagad 
pasta av gotländska kulturspannmål med ramslökssmör/ramslökspesto.  
Max 8 personer. Lunchkostnad 150 kr/person. Måste förbokas.

12 maj
Lavvandring Brunnsrar. Klockan 10.00
Ta med fikakorg.

Pris Evenemanget är gratis 
Plats Samling vid Etelhem kyrka 
Kontaktperson Anncatrin Hjernquist, tel. 070-441 68 48. 
Arrangör Naturskyddsföreningen Gotland

12–16 maj
Fågelvecka på Fårö. Kurs i fågelskådning.  

Boende och mat på Fårögården. Teori och exkursioner på Fårös olika lokaler. 

Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör GotlandNature

17 maj 
Lär dig göra pasta för hand av gotländska kulturspannmål  
Klockan 11.00–ca 13.00
Inklusive lunch med dryck. Max 8 personer.  
Häfte med recept med Kulturspannmål från Gotland ingår.

Pris 420 kr/person  
Plats Skärfläckan ett, Nyhagsgatan 10 i Hemse 
Info och bokning Riina Noodapera 070-775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig i samarbete med Hemma hos Skärfläckan ett   
https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/
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17 maj
Orkidévandring på Stora Karlsö. Klockan 16.10–21.00
Priset inkluderar båtresa, guidning samt tvårättersmiddag. 

Pris 815 kr 
Plats Båt från Klintehamn klockan 16.10.  
Anmälan boka@storakarlso.se eller telefon 0498–24 05 00 
Ledare Gun Ingmansson 
Arrangör Stora Karlsö

18 maj 
Kustklintvandring Lickershamn – Ireviken. Klockan 11.00
Samling vid Tempo-butiken i Stenkyrka för vidare färd till Lickershamn där vandringen börjar. 
Vandringen är cirka 7 km, mest i lätt terräng men vid Skogbrut i Lickershamn och närmast 
Irevik är det kortare avsnitt som är branta, leden är där anpassad med räcken. 

Exkursionen är en uppföljning av artikeln i Natur på Gotland 2023 nr 3, sid 4 – 7. Inriktningen 
är geologi, växter, djur, ekologi, naturvård och fornhistoria. Vi gör en liten avstickare till den 
utgrävda järnåldersbyn Höglundar. Medtag: kläder för vandring, matsäck, dryck, gärna kikare 
och något att sitta på.

Pris Evenemanget är gratis 
Plats Samling vid Tempo-butiken i Stenkyrka 
Anmälan till färdledare Johan Forsberg senast 15 maj. 
Kontakt johan.forsberg21@gmail.com, 073-805 21 21 
Arrangör Naturskyddsföreningen Gotland

26 maj
Vårvandring Kräklingbo – Torsburgen. Klockan 10.00
Vi vandrar på den nya vandringsleden till Torsburgen och åter samma väg, cirka 7 km.

Pris Gratis evenemang 
Plats Samling vid Kräklingbo kyrka 
Kontaktperson Eva Tivell tel. 073-638 87 39 
Arrangör STF Gotland

31 maj 
Naturvandring i Hemse på stigar o vägar. Klockan 11.00–cirka 13.00
Vi lär oss vad som är ätbart i naturen i vårt närområde. Passar hela familjen. Inspirationshäfte 
”Det vilda käket” ingår i paketet.

Pris 150 kr/person 
Plats Samling Skärfläckan ett, Nyhagsgatan 10 i Hemse 
Info och bokning Riina Noodapera 070 775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/
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Juni 2024
2 juni 
Orkidésafari. Klockan 08.45–16.00
Samling vid kallbadhuset i Visby, för bussfärd till orkidémarker. Fika ingår, ta med egen 
lunchkorg. Lätt vandring cirka 6 kilometer. Åter i Visby kl. 16.00.

Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör Gotland Nature

Vandring i Ojnareskogen. Klockan 10.00
Samling vid Bunn längs väg 148, vid avtaget mot Lergrav (nästan framme vid Fårösund) 
Vandring i nationalparken. Vi studerar natur och kultur i området, bland annat Ojnaremyr. 
Relativt lättgånget, cirka 5 km. Guide Elisabeth Feurst.

Pris Gratis evenemang 
Plats Bunn 
Kontaktperson Anders Lekander tel. 070-216 06 57 
Arrangör STF Gotland

Med mountainbike på Gotland, etapp 2. Klockan 10.00
Vi cyklar en sträcka om cirka 23 kilometer. Fördel med någon cykelvana, relativt enkel cykling 
på grus- och gräsvägar. Ta med MTB-cykel, hjälm och matsäck.

Pris Gratis evenemang 
Plats Samling vid Själsö hamn 
Kontaktperson Nina Ekelund tel. 070-521 20 22 
Arrangör STF Gotland

Orkidér i Vamlingbo kl. 13.00
Samling vid flaggstången med blå naturumflagga vid entrén till Vamlingbo Prästgård. 
Promenaden går genom närliggande slåtteränge, där vi kan få se upp till åtta olika arter 
orkidéer. Lättgången terräng. Guidningen tar cirka 1 timme.

Pris Evenemanget är gratis 
Plats Vamlingbo Prästgård 
Kontaktperson Lasse Linusson 073-616 07 44 
Arrangör Vamlingbo sockenförening

3–5 juni
Fortsättningskurs i fågelskådning på Stora Karlsö 
För dig som skådat fågel ett tag och vill lära dig mer.

Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör Gotlandnature
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5 juni
Guckuskovandring på Kallgateburg. Klockan 19.00
Samling kl. 19 på parkeringen till Kallgatburgs naturreservat. För er som inte hittar, samling 
vid Hejnum kyrka kl. 18.40. Ta med kvällsfika. Behöver du skjuts till Hejnum, kontakta Anders 
Lekander 070-216 06 57

Pris Evenemanget är gratis 
Plats Kallgatburgs naturreservat 
Arrangör Naturskyddsföreningen Gotland

6 juni
Karlsödagen på Stora Karlsö
Dagen bjuder på en mängd olika specialguidningar med experter inom respektive ämne, som 
tex fåglar, växter, arkeologi, fjärilar, skrönor och naturligtvis finns det också något för barn. 
Flera båtturer, rabatterade priser, många alternativ i restaurang och café. 

Boka och läs mer www.storakarlso.se 
Arrangör Stora Karlsö

7–8 juni 
Karlsöskådning
Upplev ett koncentrat av grisslorna och naturen på Stora Karlsö under ett knappt dygn. Njut av 
god mat och professionell guidning.

Mer info och bokning www.gotlandnature.com 
Arrangör Gotlandnature

9 juni
Orkidésafari. Klockan 08.45
Samling vid kallbadhuset i Visby, för bussfärd till orkidémarker. Fika ingår, ta med egen 
lunchkorg. Lätt vandring cirka 6 kilometer. Åter i Viby kl. 16.00.

Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör Gotland Nature 

Orkidér i Vamlingbo kl. 13.00
Samling vid flaggstången med blå naturumflagga vid entrén till Vamlingbo Prästgård.
Promenaden går genom närliggande slåtteränge, där vi kan få se upp till åtta olika arter 
orkidéer. Lättgången terräng. Guidningen tar cirka 1 timme.

Pris Evenemanget är gratis 
Plats Vamlingbo Prästgård 
Kontaktperson Lasse Linusson 073-616 07 44 
Arrangör Vamlingbo sockenförening
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10–11 juni 
Karlsöskådning 
Upplev ett koncentrat av grisslorna och naturen på Stora Karlsö under ett knappt dygn. Njut av 
god mat och professionell guidning.

Mer info och bokning www.gotlandnature.com 
Arrangör Gotlandnature

15 juni 
Nattsafari. Klockan 20.30
Samling Kallbadhuset (Kallis), Visby. Avfärd mot första lokalen på mitten av ön. 
Lyssna på nattens magiska ljud under en matt på Gotlands landsbygd. Kornknarr, nattskärra, 
gräshoppssångare och kanske någon fladdermus kan vi chans att höra. 
Gemensam resa i minibuss. (max 5–10 personer). Fika ingår. Åter i Visby kl. 01.30.

Plats Samling vid kallbadhuset i Visby 
Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör GotlandNature

16 juni 
Blomstervandring i Tofta. Klockan 10.00
Vi tar oss gemensamt till Gnisvärd och vandrar längs kusten och besöker bland annat 
Smågårde naturskog.

Pris Gratis evenemang  
Plats Samling vid Tofta kyrka 
Kontaktpersoner Lennart Persson tel. 073-026 07 87,  Maj Wennerdahl tel. 070-747 54 50

17 juni 
Naturfoto med mobilen 
Under en halvdag går vi igenom hur du tar bättre naturbilder med din mobiltelefon.

Plats Fårö 
Mer info och bokning www.gotlandnature.se 
Arrangör GotlandNature

18 juni 
Introduktion till fågelskådning 
För dig som är nyfiken på att börja skåda fågel. Den här dagen får du prova på fågelskådning 
tillsammans med en kunnig guide.

Plats Fårö 
Mer info och bokning www.gotlandnature.se  
Arrangör GotlandNature



19 juni 
Vakna med fåglarna på Fårö
Upplev morgonens fågelkonsert och njut av ljuset. Lär dig de vanligaste fågellätena. 
Frukost ingår.

Plats Fårö 
Mer info och bokning www.gotlandnature.se  
Arrangör GotlandNature

Juli 2024
6 juli 
Naturumdagen. Klockan 11.00–16.00
Tema Friluftsliv med aktiviteter för hela familjen. Fiskedamm och ponnyridning. Johan 
Månsson berättar om havs- och kungsörn mellan 13.00–14.00. Fotograf och författare Niclas 
Ahlberg visar bilder om arbetet som naturfotograf 14.00–15.00.

Plats naturum Gotland, Vamlingbo 
Arrangör naturum Gotland, www.naturumgotland.se 

Vandring runt Gotlands kust, etapp 2
Tre vandringstillfällen tar oss från Visby norrut till Harudden i Hall (eller omvänt).

Förhandsanmälan obligatorisk senast 10 dagar innan för att få information om var och när 
vi samlas, transport, kostnad med mera. 
Kontaktpersoner Eva Tivell tel. 073-38 87 39, Kerstin Johansson tel. 070-151 02 20,  
Eva Kätting tel 070-965 42 31 
Arrangör STF Gotland

12–14 juli
Linnédagarna på Vamlingbo Prästgård
Årets tema: Vrak i Östersjön, historien om förlista fartyg kring gotlands stränder Föredrag 
hörsalen Kulturladan kl. 14.00 fredag, lördag och söndag. Föredragshållare och program 
kommer att presenteras på https://vamlingboprastgard.se/ 

Pris Evenemanget är gratis  
Plats Vamlingbo Prästgård

26 juli
Fladdermusafton. Klockan 20.30–23.00
Tillsammans med fladdermusexperten Marie Nedinge lokaliserar vi nattens flygare med hjälp 
av detektorer. Minimantal för genomförande är 20 gäster.

Pris 150kr för vuxna och barn över 12 år. 50kr för barn under 12 år. 
Info och bokning naturum Gotland, 010-223 96 90 eller www.naturumgotland.se 
Arrangör naturum Gotland tillsammans med Marie Nedinge. 
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28 juli
Vandring Södra hällarna. Klockan 10.00
Jörgen Persson från Gotlands Botaniska Förening leder oss till rara växter strax söder om 
Visby. En kort vandring som även passar för dig i rullstol eller har svårt att gå. 

Pris Gratis evenemang  
Plats Samling stora parkeringen strax söder om Leva Kungslador. 
Kontaktpersoner Kerstin Johansson tel. 070-151 02 20, Eva Kätting tel 070-965 42 31 
Arrangör STF Gotland

Augusti 2024
2 augusti
Fladdermusafton. Klockan 20.30–23.00
Tillsammans med fladdermusexperten Marie Nedinge lokaliserar vi nattens flygare med hjälp 
av detektorer. Minimantal för genomförande är 20 gäster.

Pris 150kr för vuxna och barn över 12 år. 50kr för barn under 12 år. 
Info och bokning naturum Gotland, 010-223 96 90 eller www.naturumgotland.se 
Arrangör naturum Gotland tillsammans med Marie Nedinge.

4 augusti  
Fossilsafari. Klockan 10.30
Samling vid kallbadhuset, stora parkeringen, Strandvägen 2. Gemensam resa i minibuss. (max 
5–10 personer). Ta med egen lunchkorg. Åter i Visby klockan 17.00.

Mer info och bokning www.gotlandnature.se  
Arrangör GotlandNature

11 augusti
Gotlands creamery. Klockan 15.00
Visning av gården och djuren, därefter ostprovning med lämpligt tilltugg i en lättare måltid. 
Deltagarantal 4–20 personer. Föranmälan krävs.

Pris 500 kr per person 
Plats Getfarmen Mästerby Ajmunds 616, Gotland Tofta 
Kontaktperson Kerstin Johansson tel. 070-151 02 20 
Arrangör STF Gotland

8 augusti 
Fältvandring i Kulturspannmålsodlingar med efterföljande mat. Klockan 17.30
Pris 250 kr/person   
Plats Broe Ekogård i Halla 
Info och bokning Riina Noodapera 070 775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/
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31 augusti 
Svampvandring i Mullvalds strandskog. Klockan 11.00–13.00
Samling vid rastplats Hallute Backe, Ljugarn för samåkning. Inspirationshäfte ”Gotlands 
vanligaste svampar” ingår.

Pris 150 kr/person 
Plats Hallute Backe, Ljugarn 
Info och bokning Riina Noodapera 070 775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/

September 2024
21 september
Svampvandring i Mullvalds strandskog kl 11:00-13:00
Samling vid rastplats Hallute Backe, Ljugarn för samåkning. Inspirationshäfte ”Gotlands 
vanligaste svampar” ingår.

Pris 150 kr/person 
Plats Hallute Backe, Ljugarn 
Info och bokning Riina Noodapera 070 775 76 30, riina@noodapera.com 
Arrangör Upptäck Gotland med mig. https://upptackgotlandmedmig.wordpress.com/

28 september–30 september 
Så mycket fågel – rovfågelkurs
Helgkurs på södra Gotland, under hösten är det lätt att uppleva rovfågel Storsudret. 
Havsörnen visar sig dagligen och Kungsörnen har världens tätaste bestånd här på Gotland. 
Andra spännande rovfåglar vi kan möta är falkar och kärrhökar, både blå- och brun. Boende 
och mat på Holmhällar.

Plats Holmhällar 
Kursledare Jim och Gunilla Sundberg, erfarna naturguider och ornitologer. 
Mer info och bokning: www.gotlandnature.com  
Arrangör GotlandNature
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Plats för egna 
anteckningar:
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Länsstyrelsen
Gotlands län

Kontakta oss
Länsstyrelsen i Gotlands län 
621 85 VISBY 
Besöksadress: Visborgsallén 4 
Telefon: 010-223 90 00 
E-post: gotland@lansstyrelsen.se 
www.lansstyrelsen.se/gotland




